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A központi statisztikai hiva
tal most tette közzé az ország 
népoktatási állapotáról szóló 
1912. évi jelentését. Benne a 
vármegyére és városunkra vonat
kozólag rendkívül érdekes ada
tokat találunk. Ez adatok annál 
fontosabbak, mert azok várme
gyénk és városunk kulturéleté- 
nek biztos fokmérői. A várme
gyében 1912-ben volt 235, a 
városban pedig 14 elemi nép
iskola. A vármegye népiskolái
nak 54g-a, tehát a többsége 
osztatlan, a városban pedig egy 
osztatlan népiskola volt, a ta
nulóknak azonban a vármegyé
ben csak 28°-a, a városban pe
dig 0.8;:-a járt osztatlan népis
kolába. A vármegyében műkö
dött 414 tanító, köztük 10 r: 
kath. vándortanitó és 5 oklevél
ben , a városban pedig 69 ta-
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nitó, kik a vármegyében 27.700, 
a városban pedig 4250 minden
napi tanulót oktattak. Átlagos 
számitás szerint a vármegyében 
67, a városban pedig 61 tanu
lóra esett 1 tanító, ami az isko
lák nagy részének zsüfoltságára 
enged következtetni. A várme
gye összes tanköteleseinek szá
ma 29.000,. a városéi pedig 4350 
volt. Az előbbiek közül 42, az 
utóbbiak közül 1.22 egyáltalán 
nem járt iskolába. A be nem 
irt tanulók 96 J -a volt magyar 
és 762-a katolikus a vármegyé
ben s 1002-a magyar és 91?-a kát. 
városban, mig az összes tankö
teleseknek csak 83 2-a volt ma
gyar és 712-a katolikus a vár
megyében s 99g-a magyar és 
84J katolikus a városban. Ezzel 
csak jelezni akartuk, hogy merre 
van a jövőre nézve a sok 
teendő I Az iskolába nem járók 
közül a vármegyében 302, a 
városban pedig 312 volt fel
mentve, ami korántsem azt je
lenti, ho^~gj^nge~éIm éjüTetP 
volna a tankötelesek l.Ofa a vár
megyében és 0.42-a a városban,

;hanem inkább azt, hogy az is
kolák helyi hatóságai könnyed 
^nagylelkűséggel gyakorolták a 
felmentést. '
' Akik pedig be voltak írva, 
példátlan hanyagsággal látogat
ták az iskolát. Egy tanuló átlag 
24 félnapot mulasztott a vár
megyében és városban egy
aránt, mely mulasztások közül 
a vármegyében 352, a városban 
pedig 14.5 g volt igazolatlan. Az 
előbbi számok korántsem tün
tetik fel előnyö sszinben az or
szág szivében fekvő várme
gyénket, mert az egész ország
ban, melyben pedig a határ
vármegyék mostoha vidéke is 
bent foglaltatik, átlag csak 20 
félnapot mulaszt egy tanuló és 
a mulasztásoknak csak 312-a 
igazolatlan. A vármegyében ki 
volt róva 8900 K birság, vagyis 
minden 100 félnap után 6.2 K 
és behajtatott mindössse 860 K 
vagyis a kirótt birságoknak’csak 
92-fU -A. város kényelme .követ
keztében á beiskolázás ezen 
eszköze a városban teljesen 
kiaknázatlanul maradt. Nyolc

hónapnál rövidebh ideig volt a 
tanítás a vármegyében 63 (272), 
a városban pedig 1 (7-2) iskolá
ban s így a vármegyében a ta
nulók 242-a, városban pedig 
52-a részesült fogyatékos taní
tásban. Csoda-e ezek után, hogy 
a vármegyében mindössze 800, 
a városban pedig 100 fiú nyert 
végbizonyítványt, ami pedig a 
jövő választójogának gyakor
lása szempontjából nagyon is 
csekély eredménynek mondható.

Mindezeket dióhéjba foglalva 
azért tartottuk szükségesnek el
mondani, hogy a hozzáértők 
látva az eredményt, tisztában 
lehessenek egy tekintetreazokkal 
a teendőkkel, melyelce téren oly 
égetően szükségeseknek jelent
keznek. =
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November 21. Péntek.
R. Kath.: B. Assz. bemut.
Pro: B. Assz. bemut 
Gör.. Sz. Miliály,
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Gondolatok a  tanulmá
nyi esték után.

Irta: Hálnék Béla.

Sok fenséges, szép estének vol
tunk már tanúi a Szent István te
rem hatalmas ivei alatt, de őszin
tén merem állítani, hogy kévésén 
érzett ki a szeretet, a megértés me
lege oly erősen, mint azon a három 
estén, melyeken a szociális missió- 
társulat lelkes tagjai játszottak szi
vünk húrjain.

Játszottak? Igen. A hatalmas ter
met három napon át zsúfolásig 
megtöltő intelligens közönség áten 
gedte lelkét, szivének érzéseit azok
nak a kedvesen szónokoló „nővé
reknek" és mindezt örömmel tette, 
mert érezte, hogy azok az előadá
sok,- nem külső formákba öntött 
szótömegek, hanem erősen hevítő 
napkugaras kiverődései az 6 szeré
téiben átélt és szeretetből táplálkozó 
lelkűknek, életüknek.

fis valamint a napsugarak egy 
darabig birkóznak az előttük ter
peszkedő . sürü ködréteggel, de

azután áttörnek rajta és foszlá
nyokká törik, épen úgy oszladozott 
sok létekről, sok kedélyről a közö
nyöség köde, mikor feléjük áradt a 
szónokok lelkének pünkösdi me
lege. .

Pedig kemény dolgokról beszél
tek. Témájuk az emberiség küzdel
meinek örök tengerikigyója, a szo
ciális bajok forrása, a nyomor kér
dése volt.

Nem azért jöttek közénk, hogy 
eldöntsék, vájjon a Marx és Las- 
salle elmélet igaz-e, sem azt, hogy 
mi ezeknek a tudományos magya
rázata és cáfolata, hanem ők An
nak szocializmusát jöttek hirdetni, 
Aki a bethlehemi bölcsőtől kereszt
haláláig folyton ezt a nagy szociá
lis munkát végezte.

„Szeresd felebarátodat, mint ön 
magadat, ez volt az Ő programmja 
és ennek a programmnak olajágát 
lengetik a missziós nővérek a tár
sadalom sebesültjei, a nyomor rab
szolgái felett.

Es ezt a kérdést csak is igy le
het megoldani, a nyomor ütötte 
fájdalmas sebeket csak a szeretet 
olajával lehet gyógyítani.

Tudom, hogy a nyomort a föld

színéről eltörölni nem lehet. Érzem 
az evangéliumi mondás vaskemény
ségét : szegények mindig lesznek ve
letek, de azt is tudom, hogy ha va
lahogyan bele akarunk fogni abba 
a nagy munkába, hogy tűrhelövé 
tegyük a nyomort, hogy erősekké 
tegyük annak elviselésére a vele 
küzdőket, azt csak a krisztusi sze
retet melegével lehet. '

Ennek u szeretetnek átvezetése a . 
társadalomba: a legszebb és egye
düli szociális munka.

És mert épen erre tanítottak 
meg bennünket azokon a három
napos tanulmányi estében a missiós 
nővérek, őszintén hálásak vagyunk 
érte. Tudom, érzem, hogy azokon 
az előadásokon sok lélekből vál
tódtak ki nemes gondolatok, sőt 
talán elhatározások is. Valahogyan 
megértettük, hogy az intelligens 
társadalom eddig még nem vette ki 
részét ebből a munkából oly mér
tékben, mint azt ki kellett volna 
vennie. Ha úgy egy kis tetemre- 
liivást rendezett volna kiki önma
gával ott rögtön az előadások alatt, 
hányunkat lölthelelt volna el a nyu
godt lelkiismeret öntudata ? !

Sokat Írtak, szociológusok, kri

minálisiák vizsgálgatták a nyomor 
pusztításait, újabban maga a tör
vényhozás is komolyan foglalkozik 
ezekkel a kérdésekkel, de életet, 
eredményeket kiváltó munkát csak 
azon az utakon haladva érhetünk 
el melyeket feltártak előttünk azo
kon a tanulmányi estéken.

Foglalkozni a nyomorban levők
kel, felkeresni őket nyomorúságuk 
tanyáján — ez az a szociális 
munka, melyet azok a lelkes nő
vérek tőlünk kértek és szeretettel 
várnak.

Van már egy nehány intézmény 
városunkban is, melyek ezen célok 
szolgálatába szegődtek. Van két 
patronázs és egy Cselédotthon, 
van szegényeket látogató bizottság, 
mind meg annyi szép működési tér 
volna intelligens hölgyeink közül 
azok számára, kiknek lelkét megé
rintette a szeretet tüze. Különösen 
a cseléd-ügy terén volna égetően 
sok teendő. A vasár- és ünnep
napokon csoportosan ulcázó leá
nyok serege mintha kérne valamit 
a szociális munkát megértő höl
gyeink jóságos szivétől. És volna 
még' sok minden, hol segíteni le
hetne.
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Székesfehérvár szab. kir, város 
törvényhatósági 1913. évi novem-. 
bér 2 4 én délután 3 órakor a  .vá
rosház nagytermében rendes havi 
közgyűlést tart. Tárgysorozat:

Dr. Vermes Mihály és dr. Holly 
Géza bizottsági tagók indítványa a 
közgyűlések számára alkalmas te
rem kibérlése iránt.

A polgármester jelentése október
hóról. „ .

az augusztus 25 és 26 tki, úgy 
az október 15-iki pénztárátadás 
jegyzőkönyvei.

A cs. és kir. 4. számú hadtest
parancsnokságnak megkeresése a 
jelenlegi gyalogsági gyakorlótérül 
szolgáló területnek más területekkel 
leendő kicserélése ijánt.

A vízvezeték és szennyvizcsator- 
názási műveknek 1914. évi költség
előirányzata. '

László Pál vízvezeték és szeny viz- 
csatornázási üzemi mérnök végle
gesítése.

A belvárosi leányiskola és a fel
sőbb leányiskola vízvezeték és csa
tornázási berendezésének elkészí
tése.
1 A vadászati jog bérbeadására vo
natkozó szabályrendelet-tervezet 
és árverési feltételek tárgyalása.

Az év végén szükségessé vált 
póthitelek megszavazásának ügye.

Auerbach Gábor, Geiszt József 
vezetőtanitók, továbbá Füzy Ár- 
pádné tanítónő helyettesítésével fel
merült 539 K 50 f. költségre fede
zet kijelölése.

A Gáz és Csonka-utca szenyviz- 
csatornázási munkáinák Pénzes Imre 
vállalatába bocsátása. .

A József-utca alagcsatornázási 
munkáinak Pénzes Imre vállalatába 
a kövezési munkáinak Bognár Ist
ván vállalatába bocsátása.

Az Árpád utca elkészült szenny
vízcsatornázást munkáira kormány: 
hatósági jóváhagyás iránt ujebb
felirat'intézése a belügyminiszterhez.

í'Sómogyi Miklós btöafelügvelő; 
kérelme kavi 70 K‘fize.tésénék 1914. 
január 1-től havi 90 koronára le
endő felemelése iránt. ,
;  Auerbach Nándor '.Selyem utca 
22 sz. telkéhez az utpatérből 8 □  
ölnek terjedékként á 15” K-ért el
adása. . , ,

A központi választmánynak 1914. 
január l tői újabb 3 évre megala

Major István városi írnok kérel
me néhai Szalay József közigazga
tási kiadó hosszabb idei helyettesi- 
téseért jutalom megszavazása iránt.

Mattesz Mihály áriyakönyvézető 
kérelme az 1912 évi anyakönyvi 
kivonati dijak felének átengedése 
iránt. .

Néhai Hegyi János volt városi 
dijnok özvegyének Uegydij iránti 
kérelme.

Szüts János I. rendőr kérelme 
nyugdijánál 2 évi millenáris ked 
vezményben részesítése iránt.

A városi bakteriológiai intézet 
feláiiitásának ügye. ^

A városi szülésznőknek 200 K 
fizetés emelés iránti kérelme.

Asztalos Anna városi szülésznő
nek kegydij iránti kérelme.

Teleki Sándor tanító részére ve- 
zelőtanitói helyettesítéséért 200 K 
jutalom megszavazása.

A felsőbb leányiskola első és 
második osztályában a német és 
francia nyelvnek 480 K költséggel 
két csoportban leendő tanítása.

A város 3 mozgófényképes szín
házi engedélyének bérbeadására a 
tanács által kötött szerződés tudo
másul vétele.

Rehorska Vilmos felebbezése á 
háztelke végén levő csatornaparton 
ideiglenes építés iránt beadott kér- 
vényételutasiló tanácshatározat ellen.

Lébényi Palkovics Katalin és gyer
mekei szabályrendeletellenes telekel- 
darabolási ügye.

És mikur ezen gondolatokon me
rengek, érzéseim megint visszavisz
nek azokra a felejthetetlen estékre, 
oda, ahol mindezekre olyan szépen 
buzdítottak, nemcsak szóval, hanem 
inkább életükkel azok a missziós 
nővérek.

Mert hát kik ők ? Talán az élet 
hajótöröttjei ? talán csalódások, zá
tonyra jutott boldogság siratói? ta 
lán olyanok, kik más téren nem 
tudnának érvényesülni ? Beszélget, 
tem velük és onnét tudom, hogy 
egyik tanári, tanitónői diplomáját, a 
másik puha, csendes, úri családi 
fészkét, a harmadik biztos életpá
lyát hagyott ott, hogy elsőrangú 
munkaerőjüket, üde fiatalságukat 
vigyék a nagy krisztusi szeretet in
spirálta szociális munkába.

És ezért becsülöm én annyira 
őket és ezért fog- majd előttük — 
nem előttük, munkájuk előtt meg
hajolni nemcsak a nyomor sebzett
jeinek hálás serege, hanem a társa
dalom elismerése is.

Mert hiszen kényelmesebb volna 
nekik is, ha fáradsággal szerzett 
diplomájukat, munkaerejüket apró- 
pé"zm váltva kamatoztatnák, sza
badidejükben zsv ■ óznának, teniszez
nének és páholyból jhságáfnák a 
körülöttük' zájló. riyomor némá' jaj
gatásait — s talán akkor nem mo
solyognák le Őkét, kik"hozzájuk fel- 
.emelkedni nem tudnak. "
" HteMJ1 Hemosolyogni, cinikus ki
- jelentésekkel munkájukat letárgyalni,
azt lehet. De hiszen, á.. világ min- 
Idigiiesaeleneknek tartotta az ,ilye
neket. Krisztust is, ki megfeszittette

Maron István főszámvevő jejen;-1 
lése faz 1911.'és 1912. évi bányá
pénztári számadásokra.-.tett észre- 
véfejei 'megszüntétése tárgyában 
. SlííÖÓmézővásárhely felirata a
fegyvergyakorlatoknak -ép>ui= éa
szeptember, hónapokra helyezése, 
iránt. , : ' V '
, Nyáry Béla ..és Nagy István fogy. , 
adóügynökök részére 100—100 K 
fizetési előleg engedélyezése.

Á vízvezetéki és szényvizcsator-
názásí szabályrendelet módosítása.

Soltész, .Ernő. gimnáziumi . torna
tanár fizetéskiégészifé'séhez a város: 
riak' sZérződésszerü hozzájárulása.

Szabó Ernőné kérelme b'udai-ut 
4 sz. alatti télkéből- 35Q-ölnék díj", 
mentesen leendő átengedése iránt.

magát, sz. Erzsébetet, ki kastélyá
ból kórházat csinált, szt. Vincét, ki 
a lelencek után járt, sz. Katalint, 
aki pestises betegeket ápolt, Xavéri 
sz. Ferencet, aki lemondott kated
rájáról és elment Japánba kultúrát 
teremteni, Klavér Pétert, ki egész 
életét a szerecsen rabszolgáknak 
szentelte, Lincolnt, ki nem rostéit a 
sárba menni, hogy egy ott vergődő 
sertést kihúzzon, de aztán felsza
badította Amerika rabszolgáit.

És vájjon nem ezek munkája 
nyomán fakadt több megértés, nem 
általuk lett-e kevesebb a nyomor 
és harmonikusabb a társadalom ? 1

Ezeken a nyomokon lépkednek 
szerény lépésekkel a. missziótársulat 
tagjai. Ezekre a nagy gondolatokra 
nyitottak reá sokunknak lelkében 
azon a háromnapos kurzuson.

És megértettük. Tudom, hogy na
gyon sokaknak , szive velük érzett, 
velük dobbant. Becsületére vált Szé
kesfehérvár intelligens közönségé
nek, hogy oly szép számmal hall
gatta, de' még inkább becsületére 
válik, ha'követi őket. Követi azon 
az utón, melyet éitető lelkűk, vezé
rük, atyjuk, Prohászka püspök ,ur 
nagy szive miitát, melyen az 6 
„leányai"' m ár járnak és mely ' felé 
minkét'Három napon át hívogatta: 
a nyomormélységei között a szere
iét nagy, krisztusi'munkájának m a
gasságai.felé. . .
" Számukra nemes fáradozásukért 

éz- lesz a legértékesebb jutalom, 
számunkra 'pedig a tanulmányi'es
tékből merített legdrágább haszon.

G Y Ű L É S
A B A L A T O N  V I D É K I  
V A S Ú T  Ü G Y É B E N .

A balatonvidéki vasútnak 
városunkba való bevezetése 
ügyében nagyfontosságu érte
kezlet volt tegnap délután a 
városházán. Az értekezleten, 
melyet dr. Saára Gyula pol
gármester hivott össze, illeté
kes tényezőkkel fogják hiva
talosan tárgyalni azokat az 
akadályokat, esetleg feltétele
ket, melyek idevonatkoznak s 
egyúttal fölvetik a módját az 
akadályok elhárításának és a 
további lépéseknek.

Budapestről a Máv. és DV. 
igazgatósága, Szombathelyről 
a vasúti üzletvezetőség és 
Tapolcáról az ottani állomás 
képviselteti magát, de meghí
vott a polgármester több elő
kelőséget, akik jóakaratu tá
mogatásaikkal igen sokat te
hetnek városunk javára ebben 
az ügyben. Dr. Prohászka Ot
tokár megyéspüspök gr. Szé
chenyi Viktor főispán és Kel- 
ler Izsó az államépitészeti hi
vatal főnöke kimentették távol
maradásukat, de egyúttal mind
annyian a legmesszebbmenő 
támogatásukról biztosították a 
várost. Az értekezletről lapunk 
holnapi számában részletes tu
dósítást hozunk.

—  A Katholikus Népszövetség 9.
füzete most jelent még gazdag tar
talommal. Sok közhasznú cikket 
tartalmaz. Ismerteti a választói jo 
got és annak gyakorlásának mód
já t. Védelmezd a hitedet cim alatt 
dr. Vass József ir a liberalizmusról. 
A munkásbiztositás és a kisiparo
sok cimü közleményben az ipari 
munkásoknak. Termesszünk több 
takarmányt címűben pedig a mező
gazdáknak ad praktikus tanácsot. 
Kiegészíti ezeket egy tárca és né
hány közérdekű gyakorlati jogeset 
megoldása. A szép kiállítású füze 
tét a Katholikus Népszövetség tagjai 
ingyen kapják.. Tagdíj 1 korona. 
Aki még ez évben beiratkozik, aján- 
dákul 'megkapj a azonnal az értékes 
1914. évi naptárt. Tessék jelentkezni 
egy levelező lapon ily címén :'Nép 
szövetségi iroda, Helyben. Szent 
István-tér 1. _A tagdijat a  jelentke
zés után az illető utca csoportveze
tője szedi be.

í f j f f i ' f f  • ]:

c_: A ,j vízvezetéki, üzemfelügyelő
bizÖttságszéritóri.délután'.Aórákor

: Ülkst ’ tartott;’ melyen" a .kezelési' sza-

határozatot nem hoztak, csupán elvi . 
megállapodásra jutottak abban, hogy 
egyrészben a győri, másrészt a kas
sai szabályzat ■ minláját -fogadják el. 
A befizetés a városi pénztárnái tör
ténik; fa-;kÖnyyeléstvped:g a? város
házán5 végykküiön hely iségben /^  
üzemfelügyelő .bizottság jtéljes; mér
tékben ellenőrzést "gyakorolhat, de 
végérvényes határozatot csak a ta
nács hozhat. ...

— A szövetkezeti huscsamok 
fejlődése. Hogy milynagy szük
sége volt városunknak erre a 
fontos intézményre, bizonyítja 
az a fejlődés, melyet a huscsar- 
riok rövid három héti fennállás 
után elért. Legutóbb árról ad
tunk hirt, hogy már a piacon 
felállított szövetkezeti - sátorban 
is árusítanak jó és olcsó sertés
húst, most pedig árra hivjukfel 
olvasóink figyelmét, hogy szomt 
hattól f. hó 22-töl kezdve nem
csak sertés és birkahúst, hanem 
marhahúst is mérnek ki a De
ák Fereuc-utcá 4 sz. alatti szö
vetkezeti huscsarnokbari.

—  A keresztény szociálista mun
kásokat felhívja az igazgatóság, 
hogy 23-én, azaz vasárnap délelőtt 
háromnegyed 11-kor Távirdc ulca 
6, sz. alatti helyiségükben minél 
nagyobb számban megjelenni szí
veskedjenek.

— Mulatság. A katholikus 
földműves munkásság f. hó 23-án 
azaz vasárnap este 8 órakor a 
Távirda-n. 6. sz. ala’ti helyisé
gében táncmulatságot. tart.

— Köszönetnyilvánítás. Fogad
ják mindazok, kis Istenben boldo
gult szerelett jő rokonunk, Szelke 
Mária elhunyta alkalmából részvé
tüket bármimódon nyilvánítani szí
vesek voltak, őszinte -hálás köszö- 
netünket. A. gyászoló rokonok.

— Katalin-bál Ercsiben. Az
Ercsii Katholikus Kör -Vigalmi Bi
zottsága 1913. évi november 22-én 
(szombaton) a kör összes helyisé
geiben könyvtára javára, szerpentin
csatával egybekötött zártkörű Ka- 
talin-bált rendez. A zenét Hosszú 
Pista zenekara szolgáltatja. Kezdete 
este 8 órakor. Beléptidij személyen- 
kint 1 korona. A tiszta jövedelem 
a kör könyvtára javára fordiitatik, 
amely nemes célra az elnökség a 
felülfizetéseket köszönettel fogadja 
és hirlapilag nyugtázza.

— A mozi zenekara. Magát a
gyönyörű uj mozgófényképszinhá- 
zat-majd csak a megnyitó előadás 
után ismertetjük, de a; zenéről, il
letve a zenekaráról, mely; szerdán 
este tartotta az első próbáját, már 
most-szólhatunk. Bátran mondhat
juk, hogy mindén' előadás az Apol
lóban égyuttár'konzért szántba is 
megy, mert az anyagi Áldozatok 
Arán szerződtetett zenekar tagjai 
mind -ké'pzéltjűélő kelőhelyről--jött 
zenészek, A .zongoránál a karmes
ter ül s rajtakivül ‘égy l..-és egy II. 
hegedűs, továbbá egy gordonkás- 
:b'ólíáU a- quártett,1 melynek ífréciz 
.játéka a zeneértő intelligens közön- 
’ségnek'isgyönyörködtetésére.szol- 
gál.Műsoruksziriténélsőrendü.'több- 
nyire operákat fognak játszani.
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FEJÉRMEGYKI NAPLÓ
í í f e

! Amegyehizottsági választások
hoz. Polgárdin f. hó 17-én megya- 
bizottsági tagokká választattak: gróf 
Batthyány Gyula, Radoai Sándor és 
id. Császár János. : ' . f
• • Kimutatás. Az „Egy virág
szál" gyűjtést: rendező bizottság f. 
hó. 8. napján tartott „ ülésében ösz- 
szeszámolta a gyűjtő perselyekösszés 
tartalmát és „ megállapította, hogy 
ázokbölbefolyt :466.17 ic,a temetetőb- 
nél elhelyezett 3 urna tartalma 
8,42‘K; gyüjtőiveken befolyt adö- 
mányok : 130.2Ó K, összesen 604.79 
Kj kiadás volt:; 104 59 K, tiszta 
bevétel: '500.20 K. Ezen összeg 
fele : 250.10 K, beküldetett a '  Jó-' 
zsef kir. herceg Szanatórium Egye
sületnek,' thásik fele : 250.Í0 K, 
á  Székesfehérvár városi és Fejér
megyei : tuberkulózis ellen védekező 
Egyesületnek. — November 10 iki 
kimutatás után adakoztak még az 
„Egy virágszál" céljaira : Béró 
Manndorff család 20 K, Kereske
delmi kaszinó gyűjtése 15 K, 
Schlésinger Sándorné és dr. Pajzs 
Gyula 10—10 K, dr. Fiáth György 
és dr. Horváth Kálmán 5—5 K, 
dr. Lőwy Márk 3 K, dr. Schlama 
dinger Jenő, dr. Szüts Gedeon, dr. 
Kárdos Jenő, Balázs Szilárd, Lő- 
vinger 2—2 K, Lukács Sándor, 
dr. Fuchs, Sík, Klein, Strasser, 
Ronseberg, Reich. Melcer, Luria, 
Schmelzer, Reich, Pick, Wolf, Pick 
1—1 K. A szives gyűjtőknek és 
jólelkü adakozóknak hálás Köszö
netét mond a gyűjtést rendező 
bizottság.

—  Azzal vádolnak a szakértők.
hogy nálam minden férfi öltöny, 
nadrág, divat mellény, felöltő, kék és 
fekete szövet, trickó vagy kabát 
posztó, ha annak métere 5. 6, 7,8, 
korona is, az valamennyi angol ké 
szitményü. Pedig nem úgy igaz, 
mert van választék magyar gyárt
mányból is, amely szintén tiszta 
gyapjú és olcsó. A maradékokra 
vonatkozólag pedig azt adom fele
letül, hogy megtörténik némely ke
reskedésben, hogy a régi hibás 
vagy rossz szövetek össze lesznek 
vagdalva azért, hogy azokon köny- 
nyebben túladhassanak,- de az én 
posztóüzletemben állandóan nagy a 
kereslet is így mindig van 20—30 
öltönyre való finom divatszövet ma
radék, amelyeknek métáiét 5 koro
náért árusítom ki. Rudbányai Imre.

—  Zsebmetszés. A sárbogárdi ál- 
iomáson Nagy Józsefné pinczehelyi 
asszony zseDéböl kiloptak 250 K-t. 
Az asszony midőn észrevette káro 
sodását, nagy patáliát csapott, a 
csendőrök nyomban keresték is a 
tettest, de eredménytelenül. Óva
kodjunk a zsebtolvajoktól.

— Sötét bűn. -Liska Lídia Ácsá
hoz tartozó máriamajori 60 éves 
asszonyt letartóztatták a csendőrök 
mert másokon tiltott műtétet vég
zett.

—  Ne játsz a fegyverrel. Mol
nár István 11 éves bicskei fiú a 
mezőn flóbert pisztollyal lövöldö
zött s ez eltévedt "golyó Koháry 
Mária 12 éves leány nyakába fúró
dott. Sérülésé súlyos.

—  Aki szép karácsonyi a]ándékot
akar beszerezni, olyat, amelynek nem
csak pillanatnyi hatása van; hanem 
egy egész 'évre elegendő szórako
zást-nyújt, az kérje ingyen és bér
mentve a SzeHt-Isiván-Társnlat 3. 
számú' képes Irodalmi értesítőjét, 
nehogy = haszontalan - és -értéktelen 
dologra adja ki pénzét. A Szent-Ist- 
ván-Társulat(Budapest,VllU,Szenl- 
királyi-utca 28) mindenkinek, aki 
egy levelezőlapon kéri,: szívesen 
küld ilyen irodalmi értesítőt. '

. . . .  is-';!
— Átalakítják a'rozsáskerti üsző

dót. Portengerbenfürdik, mert kériiy-J 
télén fürödni; Székesfehérvár' népé; 
ai-nyári hónapokialatt.,. Kivételt, ké-; 
peznefe' persze azok á szerencsések,' 
'akik felmehetnek fürdőhelyre üdülni 
és uj erőt gyűjteni. Akiit itthon ma
radnak, azok bizony az utóbbi é
vekben nélkülözték a szükséges 
egészséges 'szabad ‘ uszodát, ami 
mégis egykicsit pótolná a nyaralás 
hiányát; Az. Árpádfürdó négy fal 
közötti uszodája kicsiny és drága;
.á malorncsatornafürdő. sem alkal 
más; a rózsáskerti fürdő szép tágas 
helyiség, lombos fák között van 
igen kitűnő fürdő lennf?, ha .jókar
ban tartanák. Pár év óta1 azonban 
— mióta a városé — rettenetes ál
lapotban van. A férfiuszodát-a múlt 
évben úgy ahogy megjavították, a 
nő: uszodát azonban javítás helyett 
lezárták. Ez egyszerűbb is, költsé
get sem igényel. Mint most öröm
mel értesülünk, « jövő nyárra ki
javíttatja a város a női uszodát is.
A mérnöki hivatalban már készül
nek is a tervek, sőt a napokban 
egyik mérnök mér fel is mérte az 
uszodát. Talán csak lesz belőle 
most már valami az olcsón és jól 
fürödni akaró közönség örömére.

— Nem tudja Ön még, hogy férfi 
szövetet legjobbat és különösen 
most, snison után, maradékokban 
legjutányosabbsn Keresztes Zsig- 
mondnál vehet ? 10—10 koronás 
szöveteket 5 tói 9 koronáig kaphat. 
Való angol és legjobb belföldi gyár- 
mányak. Télikabát, nadrág és fel 
öltő szövetek.

— Sport- A székesfehérvári kér. 
keresk. alkalmazottak „Egyetértés" 
torna csapata f. hó 21 én kezdi 
meg torna és birkózó óráit a Deák 
Ferenc-utcai iskola tornatermében. 
Órák: hétfőn, szerdán és pénteken 
este fél 9-től fél 11 ig.

—  Szökött tüzér. Bartos István 
4»es tüzér Budapestről megszökött 
ezredétől s koldus ruhában gyalog 
igyekezett Pécsre. Nem messze 
mehetett, inért Százhalombattán 
épen koldulás közben elfogták a 
csendőrök. Visszaviszik ezredéhez.

—  Karácsony előtti csoda. Ajén 
lom minden kereskedőnek megvé
telre, ajánlom asszonyoknak és 
leányoknak a most újonnan érke
zett szép válogatott női divatos 
kosztüm szöveteket. Fél árban vet
tem, fél árban kiárusítom. Métere 
2‘50, 3, 350, 4 és 5 korona Rud
bányai posztóüzletében.

— Állategészségügy. Sukorón, 
Pákozdon és Seregélyesen fellépett 
a ragadós száj- és körömfájás.

Megvettem készpénzért sok 
őszi és téli nőiszövetet, melye
ket meglepően olcsó áron áru
sítok, amig ezen tétel tart. Ki
váló jók úgy szinben, mint mi
nőségben. Ezekből mintákat vi
dékre készséggel küldök. Deutsch 
Béla kizárólagos olcsó üzlete 
Szent Imre-utca, barátok épülete 
áteilenében.

Vegye ki Gebauer Testvérek 
régi üzlethelyiségét, Kossuth-u.
9 Két szobás lakással azonnal 
kiadó.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.
' Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 

utca 4. sz. a. üzletében I. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

Legfinomabb tartós - jóminő- 
ségü TEA VAJ 1  kg. 90  fillér. 
Csak a Bodegábankapható

. . . .

Birk! J. utóda Olíő József sütö
déjében kenyérsütések d: e. 9  órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön-

tatik. ..........  .............
P o i í f l l r  Kovács Dezső fogá- 

• - ;  - Iszati „ műtermében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

: Délutánonkint meleg, füstölt 
húsok, kiváló - minőségű hentes - 
árük. JlarscluiIlííVd Ivössntli-űtca.
r  " ■ ■ . ' ___ ■ ■ /  '... kor.

I csm. iQOgr császárkeverék l'40 
I ,  50 „ ; ,  —70
I ,  100 háztartás tea —80 
I „ 50 „ ‘ ' .  „ —*40
I klg. I doboz angol tea  14.—

FIUMEI
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVII. századból.
Németből fordította: Sebestyén József.

(69)
Oh a szerencsétlen leány !
De mit ér ez a hiábavaló saj

nálkozás és sopánkodás ? Vagy 
talán van csak egy fél csészére 
való vér is a mosakodásra ? Ez 
az üveg pedig itt tele van és ren - 
dellcezésére áll !

Ámde ez a vér nem meleg s 
igy semmi hasznát sem vehetem!

Erre is számítottam — felelt hir
telen Sybill — hoztam magammal 
illatos növényi nedveket, melyek 
teljesen pótolni fogják a vér hiányzó 
melegségét és helyettesítik a nap- 
fölkeltést. Erre néhány kis üveget 
húzott ki zsebéből, az asztalra 
helyezte és hozzálátott a vér föl- 
meíegitéséhez.

Az üvegből egy ezüst edénybe 
öntötte a vért és egy melegítő fölé 
helyezte az egészet, aztán a maga 
gyártotta növényi nedveket töltötte 
a csészébe. S várt nyugalommal, 
mig a vér a csészében pezsegni 
kezdett. Dóra izgatottan leste Sybill 
minden mozdulatát, s mikor a vér 
már elég melegnek mutatkozott, 
mindkét kezét a vérbe mártotta és 
megmosta vele arcát, . . .

. . .  Az első két szerencsétlen 
áldozatot sürü egymásutánban kö
vette a többi. A csejthevári vig 
leányszobák csendesekké lettek. 
Nem hangzott fel többé bennük 
az a kedves, hangos leány kacaj, 
mely az egész várat oly élénkké, 
oly vonzóvá tette. Csendesség ülte 
meg a szobákat, szomorú csendes
ség, melynél csak a gyanú volt 
halkabb és némább, mely a szi
vekbe belopózott.

(Folyt, köv.)

APRÓHIRDETÉSEK.
előre Megdől.

Egy ügyes fiú vagy leány felvétetik Va
dász tőzsdéjében Budai-ut 6. ___________ ,

Egy jó.forgalmú kávéház, igen szép, ké
nyelmes lakással közel a  vasúthoz és a vá
sártérhez családi viszonyok miatt kedvező 
föltételek mellett kiadó. Adony, özv. WeS- 
sely Józsefnél - : • ’ '___________ _

Budapesti szanatóriumban évekig dolgo
zott maszirozó,.,, vizgyógykezelő, szépség 
ápolónő’ ] ajánlkozik - á,nagyérdemű hölgykö
zönségnek. Péjedyaé Olaj-u] 2. Telefon 211.

^Mosást és vasalást házhoz elvállalok. Cím
&; kiadóhivatalban. _____ _̂___________

ÖQyes-fekörtiha varróné házakhoz ajánl- 
kozik.ChmIa.kiadőhivátálban.

Kiadóhivatal üzeneté.
' l ' - ' t 3  -f '  * tirf .. h{* peqsr.-ifcíö:’- —

A kik  cú nét végéig elő
fizetésüket nem  rendezik, 
azoknak alcvpküXdésfít 
b e szü n te tjü k  és a h á tra -  
lékot posta i m egbízással 
'fogjuk' behajtani. - -

H usárusitas 
a  p i a c o n ;  ;;

A tisztelt vevő közön
ség szives tudomásá
ra  hozom, hogy folyó 
hő 22 tő! kezdve a  
piacon a  hatósági hus- 
szék mellett sátorban 
naponkint első minő
ségű marhahúst tete
mesen leszállított á ra 
kon fogok árusítani. 
Pontos és figyelmes 

kiszolgálás.

Jávor György
mészáros.

Szelt .fehérvár szab. kir. város

ÁF OL LO

Csütörtökön, novemher 
20-án ta rtja  meg

nyitó előadását.

Előadások: Este  ̂I  órakor.
A csütörtöki műsor:

.1. Páthé újság.
2. Maxi a  zongora mű

vész. (Humoros.)
3. Nápoly és kö'nyéke. 

(Szines tájkép.)

4. A fekete gyémántok,
(Színes dráma 3  felvonásban.)

5 . Női viseleték Svájcban.
6. Á Kurszki kozákezred 

gyakorlatai.
7. Piti úriember. (Hűm.)

Jegyek mindkét előadásra vált
hatók Krausz Verona^ dohány
tőzsdéjében és-as Apoiló jegy- 
pénzt&ránát csütörtökön öd, ei 
>10 órától ,12 óráig -és délután 

4 órától kezdve. |
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f e jEr m e g y ei n a p l ó
l9 l3 .  ‘november 2 lí

Tágas laűhflly azonnal kiadó Széchényi-
utca 26. sz.. a la t t_________ ■ ■ '

Nagyszerűi! ribizke termő bokrok csomón
ként ‘10 ̂ fillért, nagyfajta, kitűnő IzQ szamó
ca (földi eper) palánták (5 drb: 8 fillér; .10 
drb. 14 fillér. 50 drb. OO fillcr. lOO drb. 1 
korona őszi ültetésre — . kaphatók Széchp- 
nyi-u. 26. '

A SzékBsfflhérváti Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. szí alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40; szépári sze
net 2-80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható. •

20  0 h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal m entén Székjesfehéryár kö
ze léb en ' o lcsón  a legkedvezőbb  
fizetési feltételek m ellett eladó, 
Cim a . kiadóhivatalban.,..

Va r r ó g é p j a v i t á s o h
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségű földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. •

•J KALÓZON Üt
egy kitűnő forgalmú 
vegyeskereskedés sa
rokházban, trafikkal, 
kismértékben való ital
mérési joggal, négy 
padlás lakószobával, 
konyhával, nagy rak
tár helyiséggel, pincé
vel, mellékhelyiségek
kel jutányos áron sza- 
badkézb&l eladó. —
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I Kaszás La j os
A Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke

Á T V E T T E

A MAGYAR K IR Á L Y
- =  szállodát, vendéglőt és kávéházat = —
melyet modernül renoválva a legnagyobb figyelemmel és 

szolidsággal vezet tovább.
Elsőrangú tiszta szobák, finom ételek és italok.

Pontos kiszolgálás.

A Z  XTJ H E E C E G P E I M Á S
- = e A R C K É P E .  ----

_________________ (MÁSODIK KIADÁS.)

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent és kapható
CSERNOCH János dr. hercegprímás és esztergomi érsek

m ü v ó a z i  k i v i t e l ü l  h e l i o g r a v ü r

ARCKÉPE
Az igazán nagygonddal és műizléssel készített pompás kép a 
hercegprímás sajátkezű aláírásával kétféle nagyságban kapható : 

a kisebbik 30—40 cm. ||| a nagyobbik 40—50 cm.
á ra , -5= k o r o n a ,  f  á r a ,  T  k o r o n a .

A nagyobb alak SZÍNES KIVITELBEN is kapható, ennek
á r a ,  ± ±  k o r o n a .

8 8 ^ *  A képek Ízléses, finom keretben is kaphatók. "TJg®
A 30-^40 cm. nagyságú kép 5 cm, széles hárs-, éger-, paliszande-r, mahagoní- 

vagy tölgyfakeretben, arany szegéllyel 8 koronáért 
A 40—50 cm. nagyságú kép 7 cm. széles hárs-, éger-, paliszander vagy maha- 
í?onikerfcti,„n 13 koronáért (a színes kivitelű 17 koronáért), tölgyfakeretben 
szintén arany szegéllyel 14*50 koronáért, a szines kivitelű kép 18*50 koronáért 
rendelhető meg. — C-ű.^flgolás és portó fejében s keretezctlen képeknél 50 

fillér, a  keretezett képeknél 1*20 korona fizetendő.

Há azt akarja/ í hogy-/ bársonysima, - szép- kezei legyenek

IJ fiiN Z O É tE M lM E t-
Kapható S T E I N E R  BÉLA drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

takaréktüzhelyeket
m ielő tt hárhol ven n é, n é z z e  m e g  a 
raktárom on levő  Welzel és^PetÖ-féle 
szab adalm azott füstéljiésztö és fflly- 
tonégö legújabb hályhákat, m e ly e k  ez- 
id e ig  legtökéleteseb bek , a fűtésnél 
legolcsóbbak, bárm ely  h a za i barna 
v a g y  T rifauli szén n el e lérjü k  a  leg 
n agyob b  hőfokot é s  ig y  a tü ze lő  ezen  
hályh ákban  a legg a zd a sá g o sa b b . —

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér
vaskereskedésében, h o l a  k izáró lagos  
főraktár é s  képviselet van . Nádor-utca. 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

J t s p i i in #
^ t a b l e t t á k  .#|

: fej és fogfájásnál, influenzánál, rheumánál stb . f |  
elismert fájdalomcsillapítószer : | |

A  valódi Aspirinnek sok az utánzata, azért kérjük, =  
hogy az Aspirínt „Bayeru féle Asplrin tabletták ^  
alakjában szerezzék be. Eredeti csomagolás J |  
* 20 tab letta  á 0,5 gr. 1 kor. 20 fill. =

Minden tablettán az Aspirin szó látható.

A leghíresebb bécsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAR, FÖRSTBR, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyrakiáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

i  tiszta jövedelem a Katholikus Sajto'egyesület céljaira Mitíatik. 
Megrendelések az összeg előzetes beküldése mellett a Kath. Sattó- 
egyesület központi irodájához Budapest, Ferenclek-tere 7 sz 
intezendők l —  A keret nélküli képek ugyanilyen feltételek mel
lett kaphatok a Szent István Társulat könyvkereskedésében is. 

(Budapest Kecskeméti-utca 2. szám.)

Zongorák 600 K-tóI feljebb \
Pianinók 450 * ,  ‘
Harmoniumok 70 ,  ,
Cimbalmok 70 ,
Cimbalmok pedállal 130 'a „

g S ? T I0 év l Jótállással. ^ #  
Javítások és. hangelások a lég- 

jutiuyosabban eszközöltetnek.'

H E IN M Á R T 0 Ni
Dunántúl legnagyobb mű

hangszerkészítő telepe..
Kossuth-u.2. ésSimor-u.37.^

£ ff ^

1 1 :

• i

*7 f  -
-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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